

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH**

Số: 240 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tây Ninh, ngày 26 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/TU, ngày 17/12/2020 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy thực hiện Kế hoạch số 08-KH/BCĐCCTPTW, ngày 19/11/2020 của
Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương về triển khai thực hiện
Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị**

Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/TU, ngày 17/12/2020 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy Tây Ninh thực hiện Kế hoạch số 08-KH/BCĐCCTPTW, ngày
19/11/2020 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương về triển khai thực
hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị, Ủy ban nhân
dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Triển khai nghiêm túc Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ
Chính trị bằng hình thức phù hợp, gắn với chỉ đạo thực hiện hiệu quả các quan
điểm, định hướng cải cách tư pháp nêu trong Nghị quyết số 49-NQ/TW, ngày
02/6/2005 của Bộ Chính trị (khóa IX) về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm
2020; Công văn số 1134-CV/TU, ngày 05/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về việc quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày
29/7/2020 của Bộ Chính trị đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và chức
năng, nhiệm vụ được giao.

Công an tỉnh, Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân
cấp huyện xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được
giao; đồng thời, tăng cường nghiên cứu, đề xuất chiến lược mới về cải cách tư
pháp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển đất nước trong thời gian
tới.

II. Nội dung, tiến độ và phân công thực hiện

1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW

Công an tỉnh, Sở Tư pháp và các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp
huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này để xây dựng kế
hoạch thực hiện Kết luận số 84-KL/TW; tiến hành phổ biến, quán triệt sâu rộng
Kết luận số 84-KL/TW và Kế hoạch này đến đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý I/2021.

2. Các nhiệm vụ cần thực hiện từ nay cho đến khi Trung ương ban hành Chiến lược cải cách tư pháp mới

Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ sau:

a. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động thi hành án dân sự, giải quyết dứt điểm các vụ án tồn đọng, kéo dài.

Cơ quan thực hiện: Cục Thi hành án dân sự và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy của cơ quan điều tra, cơ quan quản lý giam giữ, cơ quan thi hành án dân sự và cơ quan hỗ trợ tư pháp, kịp thời bổ sung cán bộ trong các cơ quan tư pháp, nhất là cán bộ có chức danh tư pháp bảo đảm chỉ tiêu biên chế được giao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện tốt sự phân công, phối hợp và kiểm soát giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình tiến hành hoạt động tư pháp.

Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh, Cục Thi hành án dân sự, Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c. Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách thu hút, tuyển chọn cán bộ có chức danh tư pháp, cán bộ, công chức làm việc trong các cơ quan tư pháp; tiến tới xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp có chuyên môn, nghiệp vụ sâu về tư pháp, hỗ trợ tư pháp.

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp: Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d. Đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư.

Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2021.

đ. Tổng kết Đề án “Phát triển nghề luật sư đến năm 2020”; Đề án “Phát triển đội ngũ luật sư phục vụ hội nhập kinh tế quốc tế từ năm 2010 đến năm 2020”, gắn với Đề án phát triển đội ngũ luật sư của tỉnh đến năm 2020. Tiếp tục nghiên cứu, tham gia góp ý kiến về định hướng xây dựng Chiến lược phát triển Luật sư giai đoạn sau năm 2020.

Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2021.

e. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các Đề án phòng, chống tiêu cực trong hoạt động tư pháp.

Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh chủ trì và phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2021.

g. Đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 73-KL/TW, ngày 20/5/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư (Khóa X) về hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp.

Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2021.

h. Tiếp tục quan tâm đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, bảo đảm cho các cơ quan tư pháp, bồi trợ tư pháp thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao; trong đó, ưu tiên trang bị phương tiện kỹ thuật, phục vụ công tác điều tra, đấu tranh phòng chống tội phạm, công tác xét xử, công tác giám định tư pháp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan tư pháp. Trong đó, ưu tiên nâng cấp, sửa chữa trụ sở làm việc cơ quan tư pháp, bồi trợ tư pháp, nhà tạm giữ, xây dựng đủ kho vật chứng cho một số cơ quan tư pháp cấp huyện đang gặp khó khăn.

Cơ quan thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

i. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Về cơ sở vật chất, bộ máy, cán bộ và lộ trình thực hiện việc ghi âm hoặc ghi hình có âm thanh việc hỏi cung bị can theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015”.

Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện.

Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

k. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong hoạt động tư pháp; tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, những nhiễu.

Cơ quan thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Mục II Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể và bố trí kinh phí để triển khai thực hiện phù hợp với cơ quan, đơn vị; định kỳ báo cáo về tiến độ, kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp).

2. Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, tham mưu Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch này với Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.

Noi nhán: *ly*

- TTTU;
- Ban Nội chính TU;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, PNC;
- Lưu VT, VP UBND tỉnh.

NC-THONG 15



Trần Văn Chiến